membayar bea masuk dan pajak serta bea keluar 

kepada Direktorat Jenderal Bea dan Cukai. 

Menurut Kepala Direktorat Jenderal Bea dan 

Cukai Anwar Suprijadi, aksi penyelundupan yang 

terjadi di beberapa daerah Indonesia pada tahun 

2007 menimbulkan kerugian negeri sebesar Rp. 

98.000.000.000 (Sembilan puluh delapan miliar 

rupiah) dimana jumlah kerugian tersebut lebih 

besar dari tahun 2006.7 Fenomena ini berbagai 

usaha dilakukan untuk tetap menjaga keamanan 

dan stabilitas negara, seperti menetapkan 

peraturan-peraturan tentang Kepabean, walau 

masih banyak terdapat celah-celah yang dapat

[...]

Saksi Ronald Jacky Kwongres alias Ko Jeki untuk 

memuat barang berupa ikan tuna dari Tahuna 

menuju Pelabuhan Makar General Santos Filipina 

dan Kembali ke Tahuna dengan memuat barang-

barang impor yang tidak tercantum dalam 

manifest kapal dengan imbalan sebesar Rp. 

12.500.000,- (dua belas juta lima ratus ribu 

rupiah) untuk sekali trip perjalanan (Tahuna 

10  Purwito M, Ali, 2010, Kepabenanan dan Cukai Lalu Lintas 

Barang, Konsep dan Aplikasinya, Cetakan Keempat, 

Kajian Hukum Fiskal FHUI, hlm. 5. 
11  Ilham Pakaya, Tindak Pidana Pemberantasan 

Penyeludupan Dalam Undang-Undang Nomor 17 Tahun

[...]

Potensi kerugian negara yang timbul akibat 

pelanggaran di bidang Kepabeanan dan Cukai 

berdasarkan Analisa ahli bidang Kepabean dan 

Cukai A. Tri Abdiawan Amir yang termuat dalam 

Berita Acara Penghitungan Potensi Kerugian 

Negara yang dilakukan oleh Terdakwa sebesar 

Rp. 108.578.963,50 (seratus delapan juta lima 

ratus tujuh puluh delapan ribu sembilan ratus 

enam puluh tiga koma lima puluh rupiah) yang 

terdiri atas Potensi kerugian Negara di bidang 

Kepabeanan sebesar Rp. 97.259.663,50 (sembilan 

puluh tujuh juta dua ratus lima puluh sembilan 

ribu enam ratus enam puluh tiga koma lima puluh 

rupiah) dan Potensi kerugian Negara di bidang 

Cukai sebesar Rp.11.319.300 (sebelas juta tiga 

ratus sembilan belas ribu tiga ratus rupiah). 

B. Rumusan Masalah 

1. Bagaimana Penegakan Hukum Pidana 

Terhadap Pelaku Yang Mengangkut Barang 

Impor Yang Tidak Tercantum Dalam 

Manifest? 

2. Bagaimana Pertimbangan Hukum Majelis 

Hakim Pengadilan Negeri Tahuna Terhadap 

Putusan Nomor 27/Pid.B/2024/PN Thn)?